

Số: 53 /KH-THĐH

Đông Hồ, ngày 26 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Lựa chọn sách giáo khoa lớp 2 theo chương trình giáo dục phổ thông mới

Căn cứ kế hoạch số 44 /KH-PGDĐT thành phố Hà Tiên ngày 28/10/2020 về việc triển khai thực hiện đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 2, lớp 6 theo chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Trường tiểu học Đông Hồ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 2 theo chương trình giáo dục phổ thông 2018 của trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Đảm bảo tính công khai, minh bạch, đúng pháp luật trong việc lựa chọn sách giáo khoa.
2. Sách giáo khoa được đề xuất lựa chọn đảm bảo thuộc các danh mục sách giáo khoa được Bộ giáo dục và Đào tạo phê duyệt, cho phép sử dụng; phù hợp với nội dung các tiêu chí theo quy định của Ủy ban nhân dân Tỉnh; đảm bảo sử dụng ổn định.
3. Quy trình đề xuất lựa chọn sách giáo khoa đảm bảo theo đúng quy định tại thông tư số 25/2020/tt-bgdđt ngày 26/8/2020 của Bộ giáo dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức triển khai, quán triệt các văn bản có liên quan đến việc lựa chọn sách giáo khoa theo chương trình giáo dục phổ thông 2018
 - Thời gian từ ngày 13-30/11/2020
 - Đối tượng Ban giám hiệu và tất cả giáo viên trong nhà trường
 2. Hướng dẫn tổ chức cho tất cả giáo viên nghiên cứu sách giáo khoa lớp 2 theo danh mục được Bộ giáo dục và đào tạo phê duyệt
 - + Đối với tổ chuyên môn
- Thời gian trước ngày 12/12/2020

Thành phần : Tất cả các thành viên trong tổ

Hồ sơ gồm:

- Văn bản nhận xét đánh giá, lựa chọn sách giáo khoa của từng thành viên,
- Biên bản tổng hợp của tổ (*có chữ ký của tất cả các thành viên trong tổ, không photo*)

- Danh mục sách giáo khoa do tổ đề xuất lựa chọn có chữ ký của tổ trưởng các giáo viên tham gia đề xuất lựa chọn (*theo thứ tự từ cao xuống thấp*)

+ Đối với hội đồng

Thời gian: trước 14/12 2020

Thành phần tham gia: theo Quyết định / QĐ-THĐH ngày 10/11/2020 quyết định về việc thành lập hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 2 hai năm học 2021-2022

Các thành viên trong hội đồng sau khi nghiên cứu, thảo luận và trưng cầu ý kiến của tất cả giáo viên trực tiếp giảng dạy từng cá nhân nhận xét, đánh giá vào phiếu đánh giá, lựa chọn sách giáo khoa lớp 2 (*cho từng môn học*) nêu rõ lý do vì sao đồng ý chọn, vì sao không đồng ý chọn, gửi lại hội đồng để làm căn cứ.

Thư ký hội đồng tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa, biên bản kiểm phiếu, báo cáo danh mục sách giáo khoa mà các thành viên đã lựa chọn theo thứ tự từ cao xuống thấp.

Hồ sơ gồm:

- Kế hoạch tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa của nhà trường.
- Văn bản nhận xét, đánh giá, lựa chọn sách giáo khoa của từng thành viên.
- Biên bản tổng hợp của nhà trường.
- Danh mục sách giáo khoa đề xuất lựa chọn có chữ ký của Hiệu trưởng và các thành viên tham gia (01 sách giáo khoa cho mỗi môn học)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng các kế hoạch và tổ chức lựa chọn sách giáo khoa theo đúng quy định.

Ra quyết định danh mục sách giáo khoa lớp 2 đã được chọn sử dụng trong năm học 2021-2022

Chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Phòng giáo dục và đào tạo thành phố, cha mẹ học sinh, học sinh về quyết định lựa chọn sách giáo khoa lớp 2 của đơn vị.

Báo cáo kết quả về Phòng dục và đào tạo trước ngày 14/12/2020 (02 bộ không photo)

2. Các thành viên trong hội đồng

Nghiên cứu thật kỹ tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa lớp 2 theo chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 để lựa chọn sách giáo khoa cho sát hợp với tình hình địa phương.

Chịu trách nhiệm trước Ban giám hiệu nhà trường, cha mẹ học sinh, học sinh về quyết định lựa chọn sách giáo khoa của mình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 2 theo chương trình giáo dục phổ thông mới 2018. Đề nghị các thành viên trong hội đồng nghiêm túc thực hiện, nếu thành viên nào trong hội đồng có khó khăn vướng mắc thì liên hệ trực tiếp với Ban giám hiệu hoặc các thành viên khác để kịp thời tháo gỡ./.

Nơi nhận:

- Phòng GD- ĐTTP Hà Tiên (báo cáo);
- Chuyên môn, Tổ, các bộ phận (thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



HUỲNH THỊ HÒA